
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2219

DEL 30/06/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 2432 del 17/06/2022

OGGETTO:

SERVIZIO  DI  RITIRO,  CUSTODIA  E  DEMOLIZIONE  DI  N.  04  CARCASSE  DI  VEICOLI  IN  STATO  DI
ABBANDONO (CIG: ZA536D76A5)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, per esigenze connesse allo svolgimento dei servizi di competenza istituzionale nell'ambito del Piano di
Azione nazionale e transnazionale denominato  "Focus Ndrangheta",  si  rende necessario, tra l'altro, intervenire per la
rimozione di carcasse di veicoli rinvenute sulla pubblica via in evidente stato di abbandono;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), secondo cui, per l'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti procedono "per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Richiamato l'art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", per come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018,
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)"  che prevede che
"...  le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Visto il regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117
del 22.12.2018;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto forniture
comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;

Ritenuto, pertanto, non sussistente nel caso di specie l'obbligo di fare ricorso al ME.PA per l’acquisizione del servizio di
che trattasi;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti  “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

Considerato che il servizio è stato offerto al prezzo, ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione, di euro 20,00
per  ciascun  veicolo,  per  spese  di  rimozione  e  ritiro,  di  euro  1,03/giorno  per  custodia  ed  euro  30,00  per  spese  di
demolizione, oltre IVA di legge;

Acquisito il CIG n. ZA536D76A5 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010;

Acquisito il Durc on line prot. n. INPS_31269749 del 12.05.2022, con scadenza validità del 09.09.2022, da cui si evince
la regolarità della posizione del fornitore;

Acquisita la documentazione propedeutica all'affidamento del servizio, relativa all'assenza di cause di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, acquisita al prot. n. 115179 del 03.06.2022, da cui si evince l’inesistenza delle cause di
esclusione dalla partecipazione alla procedura di che trattasi;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28.04.2016;
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 28 del 31.08.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

Pag 2 di 4



triennio 2021/2023;
• il “Piano della Performance” ed il D.U.P. in corso di esecuzione;

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della  legge n.  241/90,  della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziali, in relazione al presente provvedimento in capo al dirigente adottante ed al responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamarlo a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di procedere,  ai  sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016,  all'affidamento alla ECO.F.A.L. snc
(C.F./P.  IVA:  01081050807),  con  sede  in  Via  San  Filippo  Neri,  164  -  89018  Villa  San  Giovanni  (RC)  (pec:
ecofal@pec.it -  mail:  amministrazione@ecofal.it)  al  prezzo  complessivo  di  euro  583,68,  di  cui  euro  455,27  per
imponibile ed euro 128,41 per IVA 22% (split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972) del servizio di ritiro,
custodia e demolizione di n. 04 carcasse di veicoli rinvenute sulla pubblica via in evidente stato di abbandono;

3. di  impegnare la  complessiva  somma  di  euro  583,68,  con  imputazione  al  capitolo  111019  "Rottamazione  e
smaltimento  carcasse  autovetture",  p.d.c.  1.03.02.13.006,  del  corrente  bilancio  2021/2023,  annualità  di  esigibilità
2022, in esercizio provvisorio; 

4. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione del corrispettivo dietro presentazione di fattura emessa
dalla società fornitrice e vistata per regolarità di esecuzione della fornitura, richiedendo al competente Settore Finanze
e Tributi l'emissione del relativo mandato di pagamento, previa acquisizione del Durc, sul conto corrente dedicato ed
identificati  dal  codice  IBAN  IT58H0306981624002700002306  acceso  presso  Intesa  San  Paolo  -  Ag.  Villa  San
Giovanni (RC); 

5. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P.;

6. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente
nell'apposita  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  37  del  D.  Lgs.  n.
33/2013 e dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

111019 1.03.02.13.006 IMP 4669 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



